1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL DE RETIFICAÇÃO PRPG/UFLA 140/2023

A Pró-Reitora de Pós-Graduação da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas atribuições
regimentais, torna pública a Retificação no Edital PRPG/UFLA Nº 079/2023 do Programa de Pós-
Graduação em Educação - PPGEE.

Onde se lê:

1. DO NÚMERO DE VAGAS

1.1. O PPGE está autorizado a selecionar candidatos para o preenchimento de vagas listadas
na Tabela 1, conforme abaixo:

Tabela 1. Oferta de vagas para o Processo Seletivo do PPGE.

Programa
Nº de vagas

Mestrado

Educação 37

Lê-se:

1. DO NÚMERO DE VAGAS

1.1. O PPGE está autorizado a selecionar candidatos para o preenchimento de vagas listadas
na Tabela 1, conforme abaixo:

Tabela 1. Oferta de vagas para o Processo Seletivo do PPGE.

Programa
Nº de vagas

Mestrado

Educação 47

Onde se lê:

ANEXO I - PROGRAMA DE PÓS-GRADUÇÃO EM EDUCAÇÃO

1. DAS VAGAS OFERTADAS

Mestrado

Número total de vagas: 37

Detalhamento da oferta: (Por linha de pesquisa, por área do conhecimento, por área de
concentração, para todas as linhas de pesquisa, para todas as áreas do conhecimento ou para
todas as áreas de concentração)

Linhas de Pesquisa/Áreas do Conhecimento/Áreas de
Concentração

Número de vagas

Linha 1 - Fundamentos da Educação, corpo e cultura: teoria e prática
nos processos educativos

11

Linha 2 - Desenvolvimento profissional docente, práticas pedagógicas e
inovações

13

Linha 3 - Linguagens, diversidade cultural e inovações pedagógicas 13

2

Lê-se:

ANEXO I - PROGRAMA DE PÓS-GRADUÇÃO EM EDUCAÇÃO

1. DAS VAGAS OFERTADAS

Mestrado

Número total de vagas: 37

Detalhamento da oferta: (Por linha de pesquisa, por área do conhecimento, por área de
concentração, para todas as linhas de pesquisa, para todas as áreas do conhecimento ou para
todas as áreas de concentração)

Linhas de Pesquisa/Áreas do Conhecimento/Áreas de
Concentração

Número de vagas

Linha 1 - Fundamentos da Educação, corpo e cultura: teoria e prática
nos processos educativos

17

Linha 2 - Desenvolvimento profissional docente, práticas pedagógicas e

inovações
14

Linha 3 - Linguagens, diversidade cultural e inovações pedagógicas 16

Lavras, 27 de outubro de 2023.

ADELIR APARECIDA SACZK

Pró-Reitora de Pós-Graduação – UFLA

		2023-10-27T08:56:51-0300
	ADELIR APARECIDA SACZK:63378299991